Hæc ego audiens, erubescbam quod tam molliter & tam pusillo animo ferrem casum pueri, & mihi esset minor virtus animi, quam feminæ, & eorum qui aderant, me mouebat verecundia. Deinde illam quidem admirabar: meipsum autem irridebam, vt qui egregie illius mulieris verba acciperem, perinde ac mei suggestiones: & illius moderationem, meam iudicarē insaniam. Nam cùm existimasssem me iure posse cum Deo conqueriri propter ea, quæ passus fueram: tunc recte cognoui me esse passum, quod mulieris exemplo didicissem, esse cuiusvis malis insultum tolerabilem. Visum est autem consilio eorum, qui Pharan incolebant, postquam audissem, quæ renunciata fuerant, non præterire silentio, id quod ausi fuerant, sed hoc significare Regi Barbarorum. Et ad eum quidem mittunt duos ex ijs, qui apud ipsos vocantur Hemerodromi, accusantes quod inita infregissent fædera. Sunt autem adolescentes, ephebis paulò ætate maiores, barbae propemodum primam emittentes lanuginem, qui his rebus inferuiunt, & nihil ferunt præter arcus telaque & iacula & silices. hęc enim eis in via sunt ad vitam utilia: illa quidem venationem, hi verò ignem præbentes ad coquendum, lignorum enim & stipularum est eis utriquè magna in omni loco copia, cùm nullus, quæ nascebantur, secaret in solitudine.

Cūm

Cum ijs autem illam viam conficerent, nos egressi sumus ad efferenda corpora: & cùm accessissimus, inuenimus eos, qui quinque antè diebus interempti fuerant, nihil passos ex ijs, quæ verisimile erat pasurum esse mortuum, qui vno antè die esset mortuus: non male olentes, non putrefactos, & nihil lœsos ab ijs, quibus innatum est ut per- dant, à carniuoris, inquam, auiibus, aut feris agrestibus. Tanto autem antè tempore eos fuisse interfertos, dixit filius Megadonis, hoc enim erat nomen Senatori, qui à Barbatis fuerat interemptus. Erat vero, qui occisus erat in Bethrambe quidem, Proclus. Hy- patius autem, qui in Geth. Isaac verò, qui in monasterio Salaël. Macarius autem & cistorum, Marcus, qui fuerunt occisi in ea, quæ est extrinsecus, solitudine. Benjamin verò in ea, quæ est extra Elim. Eusebius autem in Thola, & Elias in Aze. Porrò autem ipsorum quo- quæ duorum alterū inuenimus, qui multa vulnera habebat lethalia: sed adhuc viuebat & spirabat. Quem quidem cùm portassimus, in cella depositimus, conuersi ad sepul- turam aliorum corporum. Cùm autem ad ipsum redijssimus, viuum quidem non am- plius offendimus: apud hydriam autem inuenimus iacentē iam mortuum. Nam cùm omnino sit laborasset propter inflammationem vulnerū, postquam bibit, cecidit pro- nus in genua, in hoc habitu cum mortuum relinquente anima. Cumq; ei vt cæteris iusta fecissemus, egressi sumus, vt sciremus quidnam significaretur à principe Barba- rorum.

Iam autem nobis Pharan ingredientibus, aderant qui missi fuerant, ab eo afferentes literas, quæ & pacem confirmabant, & ad se venire iubebant eos, qui affecti fuerant iniuria: & maximè eos, qui attinebant ad captiuos adhuc viuentes. Quod si quis etiam Princeps vellet sumere poenias de ijs, qui occisi fuerant, dicebat se esse paratum dare authores ad Barbarorū supplicium. Quinetiam se profitebatur omnia daturum spolia ijs, ex quibus prædæ a cætē vlcisci ne- fuerant. Nolebat enim soluere leges pacis, vt qui lubenter esset cum eis confoederatus, cem sancto propterā quod ex ijs vtiquè accepisset solatiū, agnoscebat enim eis non paruum affer- rum viro- re emolumendum, quod cum eis intercedebat commercium, vt qui in suæ egestatis ne- cessitatibus apertè adiuvarentur eorum abundantia. Cùm dona itaq; parâissent, & le- gatos constituisserint tanquam ad renouandam pacem, quæ iam dissoluta fuerat, die se- quenti & ipsos emittunt, & nos qui bona vtiquè spē eramus venturi. Octauo autem die ambulantes (duodecim enim diebus iter conficiebatur) aquæ penuria laborauimus, magna que nos sitis vrgebat necessitas: morsque deinceps sperabatur, quæ sem- per assidet inopia. Dicebant autem vtiquè propè esse fontem ijs, qui locorum habebant experientiam: idque multos solabatur laborantes, futuri expectatione, quæ malo pre- senti medetur. Currebant itaque multi ante multitudinem, properantes inuenire il- lud quod quærebatur, & desiderantes eo securè frui, cuius laborabant inopia, aliò conuersi, prout vnumquenque ducebat spes assequendi. Deinde etiam oculis consi- derantes, firmo fixoque obtutu procùl intuebantur, oculorum lumine tanquam lucer- na id, quod latebat, indagantes. Ibam autem ego quoquè, paulatim sequens eos, qui præcurrebant, vt alij quidem fortasse dixerint, qui præ senectutis imbecillitate non pos- sem eos assequi, qui magis valebant viribus: vt ego autem dico, qui nollem nimium inordinato pede facere iniuriam honestati & grauitati morum. Adhuc enim valebam viribus, necessitate ad id quod vrgebat, magis animi impetum impellente, quam natu- ra ciuinstitum fuerat.

Exaduersò autem mei itineris erat sons positus: latebat autem in medio ciuinstam collis. Ijs itaque, qui ex vtraque eius parte dispergebantur, semper relictis, pergebam in medio eius, quæ hic aut illie futura erat, inuentioñis, cohie etans me non procùl ab- futurum. Cùm verò me paululum inclinâsem, quando accessi ad dorsum collis, & pri- mus vidi fontem, & barbaros multos ei circunfusos: & cùm sic in immanes incidissim hostes, neque conturbatus sum eo quod acciderat p̄rāter expectationem, neque ma- gno fuit timore affectus. Sed cùm essem medius inter timorem & gaudium, de eo quod euenerat, me tali solabar consideratione. Aut enim, dicebam, me apud ipsos inueni- rum filium, & prompto & alacri animo cum ipso seruiturum, seruituris molestiam le- uans voluptate adspic̄tus: aut omnino esse interimendum, & sic esse liberandum à gra- ni, quæ me premebat, molestia. Sed ijs quidem exiliētes, ad me permixtum accurrerunt, cùmque me comprehendissent, qui tanquam mutus stabant, vt potè cogitabundus, in- humanè trahebant. Qui autem ad inquirendam aquam mecum missi fuerant, cùm se- vidissent

vidissent ab ipsis nondum fuisse conspectos, sensim conuersi, clām statim redierunt, pronos non secūs ac serpentes se per terram trahentes, & sic se fuga subripentes. Ego verò et si ab eis vincirer, traherer, conuellerer, (Quid enim non graue patiebar?) eorum quidem neque villam ducebam rationem, neque villum sensum accipiebam: sed tota mente versabar in inquirendo filio, illumque oculis scrutabar, in omnem partem circumspiciens, sicubì viderem eum qui desiderabatur.

Barbari vertuntur in fugam. Cùm hæc autem fierent, non multum tempus præterijt, & eccè ex nostris copijs aderant viri bellicosi. Qui cùm super tumulum sublimes apparuerint, magnam perturbationem attulerunt barbaris. Postquam enim clamore significarunt aduentum, nullus fuit qui in loco manserit: nudus autem totus locus repente ostendebatur, qui paulò ante plenus erat corporibus. Saluti enim consulere festinans fugiebat vnuſquisq;, secum nihil valens accipere: tantusq; timor eorum, qui apparuerant, ex tanta securitate eis irruit, vt nec ad persequentes quidem se omnino conuerterint, dubitantes nè compræhenderentur: putarent autem se habere, qui retrò semper sequerentur, & qui strictos haberent gladios, & verberarent aliquos, & multos de medio sustulissent, & suam perturbationem esse existimarent aduentum aduersiorum: donèc longum fugæ spatium eis concessit, vt respirarent, præbens facultatem circunspiciendi, & videndi eos qui persequabantur. Efficit enim metus, vt quæ sunt continentia, putentur semper maiora, & plura visione appræhendantur, quam rei habeat veritas, plus quam capere possint eorum vires, res veluti augente timiditate. Arque illi quidem sic soli fugiebant, illic relictis omnibus, quæ habebant, impedimentis. Qui autem accesserant, cùm ex ijs, quæ inuenierant, magnam accepissent vtilitatem, illuc reliquum diei transegerunt. Deinde cùm sequenti die coepissimus ambulare, & quatuor dierum iter confeccissimus, in castra peruenimus. Cumque significatum esset aduenisse legatos, ij vocati sunt, vt conuenirent Amanes, rex Barbarorum. Ad quem cùm attulissent munera, benignum responsum naeti sunt, & acceperunt prope illum tabernaculum, benigneq; & comiter ab eo sunt tractati: donèc diligens & accurata perscrutatio omnia manifesta reddidit, quæ ad illam iam factam pertinebant incursionem. Atque illa quidem ab eis breui peracta sunt tempore.

Mihi autem cor vehementer palpitabat, & ad nuncium suspenso animo erigebar: omnis autem sonus cuiuslibet rei, mihi videbatur susurrare famam eius, de quo eram solicitus: crantque aures parate vocum sonis, & mens attendebat eos tanquam nuncios: spectans, quisnam esset mihi renunciaturus aut vitam, aut mortem filii. Quando autem veniebant non admodum læto vultu, moestum significari nuncium eorum tristitia coniectans: Non opus est, aiebam, vt loquamini. Calamitatem enim viuis nobis renunciat, & etiam ante linguam clamat animi motus, quod dicendum erat sermone, gestu prius eloquens. Non fallar ergo orationibus, neq; decipiari verbis compositis ad persuadendum, non enim attendam sermones, qui possunt omnino figurari ad probabilitatem, cùm in ipso vultu videam animi perturbationem. Hoc est enim aperta illius imago, vt quod exprimat internam eius affectionem, non secūs ac speculum. Neque enim potest ille vultus lætitiam ostendere, qui concidit mœrore, & plenus est tristitia. Aut ergo citra fictionem dicite verum mihi roganti, aut scitote vos hoc vestris iam dixisse vultibus, sicut etiam dixi ante. Quid enim prodest verbis paululum consolari eum, qui cruciatur: posteà autem maiori afficere molestia, quando quod angit, verum depræhensum fuerit?

Cùm itaque iure iurando frequenter affirmasset, non esse mortuum Theodulum, viuere autem venundatum cuidam in ciuitate Eluza, consulebant vt irém in ciuitatē dicebant enim me illic inuenturum filium. Sed ne sic quidem dolorem vel modicē curarunt. Quid tum enim cogitabam, si viuit, & maior quidem metus mortis est dissolutus: seruit autem venundatus, & nè mecum viuat, est prohibitus? Non facit enim omnino purā voluptatem necessitas, quæ impedit appetitionem liberi arbitrij, & animali libertatem retinet aliena voluntate. Postea tamen profectus sum ad eam, quæ mihi significata fuerat, ciuitatem, cum duobus, quos mihi dederant, vię ducibus. In via autē quidam nobis occurrit adolescentis, qui sequebatur animalia, quæ onera portabant. Is autem me prius viderat in castris, & quæ ad me pertinebant omnia, accuratè didicerat. Is cùm fuisset Eluzæ, & quæ de filio meo dicebantur, audijsset, quod scilicet captiuus abductus

Vultus, animi imago.

Eluza ciuitas.

Liberum arbitrium.

abductus esset à barbaris, ei de me significauit: acceptisque literis, veniens eas affere. bat tanquam bonum nuncium. Cùm autem me vidisset eminūs, cœpit accedere subridens: & ego quoquè, cùm virum agnouissim. vbi verò propè fuimus, ipse quidem me lato vultu alloquitur, & dexteram extendens, eam ponè diuertit, & volam manus applicans humero, epistolam summis digitis extrahit ex pharetra, & eam mihi reddit, filium meum nuncians viuere, & hortans ut essem bono animo, & non perire, ac si esset seruus, spem haberem bonis vacuam. Nam is qui emit, inquit, est sacerdos Christi sacramentorum: & filius cœpit quidem ipse quoquè esse in ordine sacro, vt cui sint credita prima munera adituorum. magnam autem mox futuri profectus spem ostendit, vt qui breui tempore magnam virtutis dederit periclitatem, & morum bonitate efficerit, vt hoc omnes statuerent. Ego autem, ut qui essem & inops & domo carens, cum benignis verbis sum prosecutus, & ei bona multa sum precatus; quoniam nihil habebam, quo homini bonum honorarem ministerium: vniuersum autem permisi Dei prouidentiæ, & pro inexpectata latitia ei cum lachrymis egi gratias, qui mihi, ut erat versimile, cœpisset soluere ingentem calamitatem, & veterem reddere prosperitatem.

Postquam autem vénī in ciuitatem, primū quidem sanctum templum quæsivi, Observa tanquam causam bonorum, & ei cum, quem par erat, honorem tribui, solum rigans la- Christianis chrymis, & implens Dei adem vocibus lamentationum. & illinc deductus, vénī in do- morem pri- mū, in qua manebat filius, multis precedentibus, & mei aduentus felicem nuncium mō tem. significare studentibus. Nouerant enim omnes ex fama, quæ præcesserat, me esse, qui plum ad- vulgo itabar, patrem pueri, qui apud ipsos fuerat venundatus: nec nullus erat, qui non eundi in vulnu signa gaudij præ se ferret. Vnusquisque autem cùm tanquam suum vidisset, de quo omnis spes perierat, hilari vultu exilientes, se mei animi affectioni cōsentire often-debant. Postquam autem ianuæ appropinquauimus, cùm cum vocassent, & me venire dixissent, ducunt salutaturum. Cùm nos verò alter alterum ego & ille vidissimus, neq; lætari, neque admirari primū cœpimus, sed ambo potius lamentari, vultus la-chrymis inquinantes, & similiter vestes, quæ tegebant pectora. Et ille quidem accurrit non admodum cognoscens: eram enim & capillis & veste sordidatus, ita ut nō possem facile cognosci. Ijs tamen qui renunciauerant, ut videtur, potius credens quā oculis, venit passi manibus, ut mihi vehementi animi impetu circumfundendus. Ego autem, et si multi essent circa eum, ipsum agnoui protinus, ut qui adhuc eandem habe- ret vultus figuram, quæ assida eius meditatione aperte erat mea impressa memoria: & cùm non potuisse continere gaudium, mihi repente dissolutum fuit robur corporis: & cùm cecidissim, hianti ore humiliacebam, existimatus à nonnullis esse mortuus. Diuturno enim mōre, nisi quod respirabam & videbam, à mortuo nihil omnino dif- ferebam. Cùm me autem compræhendisset & esset complexus, qui defeccerat, animum vix mihi restituit, fecitque ut cognoscerem quis essem, & vbi essem, & quemnam meis cernerem oculis. Eum ergò vici sūm complexus, eisdem excepti nexibus, insatiabiliter diuturnum explens desiderium.

Deinde ad loquendum conuersus, ego me excusabam, & persuadere volebam, me fuisse authorem omnium, quæ senserat, malorum: ut qui eum eduxisse extra patriam, & eum fecisse incolere regionem, quæ continentur diripiuntur: & verè erat ita, ut dicebam. Quando enim vñquam eam, quæ genuerat, incolens, aliquid deprecandum sensis- set, cùm ex omni parte in pace ageret, & nullum haberet eiusmodi metum insidiarum? Valeant, qui, quæ sunt in fatis, opinantur esse ineuitabilia, & ex fato ijs, qui patiuntur, imponunt nec cōstatem. Post hæc rogabam, ut mihi narraret quæ ei acciderant eo tem- pore, quo fuit apud barbaros. Neque enim amplius molestia erat enunciatio, cùm præ- terisset iam periclitatio. Nam quomodo post mōrum sanitas, & curatio post vulnera letificat, & non afficit molestia: ita etiam rerum tristium narratio post liberationem, vel maximam habet voluptatem, quantum prius dolorem habuit experientia.

Ipse autem cùm grauem è profundo gemitum edidisset, Quid iuuat, inquit, ô pater, eorum quæ sunt molestia, reminisci? Solet enim officere recordatio, ut eius qui passus est, recrudescant vulnera, etiamsi auditorum aures fortè demulcent, alienis alioquin ma- lis delectionem afferens. Sed quoniam scio fore, ut nequaquam cesses, donèc ea, quæ desideras, tibi scire licuerit: admirabilem enim euentum meæ salutis, vis efficere argu- mentum

IANVARIUS.

334

De rebus
omnibus
Deo gratia
as agere.

* Megadoz
filius * Medagonis.

Narrat
Theodulus
so barbari
deliberaue
rant.

quid de ip
Summo ergò manè certa erat mors, nisi Deus erat prohibitus, sicut certè prohibuit.

visum fuerat barbaris, vt dixit, (omnino enim dixit ille) nos mactare: & quæ per-

tinet ad sacrificia, iam vesperè parata erant omnia, ara, ensis, libamen, phiala & thus,

quid non solùm tempus (erat enim vespera) vsque ad manè, esset sufficiens terminus

ei, qui fugeret: sed etiam itineris incertitudo faciebat, vt nescirem quoniam modo pos-

sem eum perseQUI.

Quis enim est tam egregius simul inuestigator, & tam bona conic-

etura præditus, vt in tanta latitudine soliditudinis, itineris inueniat vestigia? est enim to-

ta aspera & lacunosa, & quæ nullum omnino ostendat vestigium quod accepit.

Cum hæc ita se haberent, ego pronus iacebam, vultum quidem humili desigens, propter

angustias autem afflictionis mentem sursum erigens, & sic Deum vniuersum sensim

& apud me rogans, vt potè quid nihil exijs, quæ ad hanc vitam pertinent, ad nullam rem

utilem me possit deducere & attrahere, propter celerem necessitatem: sed efficeret, vt

essem potius sobrius & vigilans, & soli Deo mentem adhiberem, & à spe in eum, pen-

dérem.

Precatio ci-

us ad De-

um.

Dan. 3.

Esther 15.

Quocircadicebam: O Domine & Deus, qui solus es opifex vniuersæ, quæ cernitur

& quæ mente intelligitur, creature: habes in manu tua corda eorum, quæ es fabrica-

tus, & conuertis sèpè ad misericordiam, ferociam impetum alieni à ratione, quando vo-

luçris iusto & rationi consentaneo iudicio, eos qui tuæ potestatis sententia morti tra-

duntur, conseruare: qui sedas iras ferarum agrestium, quæ profluiunt ad humana cor-

pora deuoranda. Qui viam ignis hebetasti, & solo nutu tuo pueros tuos illæsos conser-

uasti, & eorum pilos & colorem arcana tua & admirabili potentia flamma reddidisti po-

tentiora: tu me quoquè serua rex Christe, qui nulla spes nitor auxilij, qui mox inimico-

rum iudicio sum vita priuandus, qui (vt est verisimile) iam sum mortuus: & nè permit-

tas ò Domine, vt meus sanguis sit libamen dæmonibus, neque mearum carnium ni-

dore lætificentur mali spiritus. Statuerunt me astro sacrificare matutino, quod cogni-

men accepit ex virtute libidinis. Sed nè permittas Domine, vt corpus meum, quod in ho-

diernum vsque diem castum est conseruatum, sit hostia dæmonis, qui cognomen acce-

pit ab intemperantia. Muta autem cor ferinum ferarum verè immanium ad clemen-

tiam & mansuetudinem, qui mutasti iram in Esther inflamatam Assueri regis Mediæ,

& eius immitem animum conuertisti ad misericordiam. Serua animam, quæ tibi seru-

re proposuit. Redde me patri seni & tuo famulo, filium rudem malorum, & qui, quid

ad propositum attinet, sum pius Dei cultor futurus. Non enim propter metum pericu-

li hanc nunç incipio confessionem, vt videatur promissum rependi pro salute. Cer-

tainis enim necessitatem anticipavi libera mea cogitatione. Ostende fidem esse ad sa-

lutem pedibus perniciorem, & tuam spem esse quavis fuga tutiorem. Effugit mortem

is, qui me cum erat manè sacrificandus, & fuga sibi salutem peperit. Ego autem mansi,

expectans quod tibi videretur, & sum in manibus inimicorum, tuo confidens auxilio. Il-

le suis pedibus, ego tuæ credidi potentia. Nè sit diuina expectatio ad salutem infirmior

spe corporis. Conseruatus est ille, qui tenebris vsus est ad fugam, & rectè quidem sit

conseruatus. Ad me iam peruenit lux diei. Tu deinceps me conserua tua sapientia, qui

viuis lucem largiris ad tua exequenda præcepta.

Me sic orantem cum acerbis lachrymis, manè insomnem occupauit. Cumque re-

spexitsem, vidi iam luciferum prodeuentem ex horizonte. Surgens autem ab eo loco,

in quo iacebam, sed, manus meas complicans genibus, & faciem super ea inclinans,

sinum implebam lachrymis: & rursus corde clamabam ad eum, qui me poterat exi-

mere, intentia vi spiritus: Mirifica, dicens, mecum Domine tuam misericordiam, qui

solus

solus habes vitæ & mortis potestatem, sicut mirificâsi cum sanctis, qui olim constituti fuerunt in necessitate, & liberati fuerunt ab omni afflictione: vt nos habeamus fiduciam te inuocandi, & confidendi, fore vt liberemur ab ijs, in quibus sumus malis, cùm illos habeamus tui exemplar auxilij. Tu redemisti Isaac qui iacebat ad ipsam aram oc-
cisionis, & patrem, qui in securus erat ensem sanguine, sono vocis retraxisti. Tu Joseph eripuisti à fratum dextera, quæ cædem moliebatur: & rursus cùm ei paratae fuissent infidia, ab iniustis liberâsti vinculis & custodia, & post longum luctum patri reddidisti regnarem. Tu huius patrem Iacob redemisti à necessitatibus, cui frater similiter in ui-
debat, seruans in Mesopotamia. Vbi etiam custodijsti Mosem, qui Aegyptiacam fugic-
bat tyrannidem. Tu cùm duos pueros mortuos oratione prophetica è lecto fecisses³ Reg. 16. &
surgere, præbuisti viduis matribus. Tu ipse, ô Domine, in quem non cadit mutatio, qui
hæc diuina virtute fecisti admirabilia: Tu quoquè me nunc exaudi, & largire viuum
patri eum, qui te altissimum suum duxit esse refugium, & solue luctum, qui superat
omnem consolationem: & da ijs, qui norunt nomen tuum, vt admirentur vim tuæ po-
tentiae, ô rex maximè celebrande.

Cùm ego autem in his essem, surgunt repleti tumultu, vt potè quòd sacrificij tem-
pus præterijset: iam enim sol lucebat super terram: & cùm non inuenissent alterum,
neque scirent quidnam eo factum esset, me interrogârunt. Postquam autem respondi
me nescire, cùm essem apud eos, siluerunt, & neque minati sunt, neque ostenderunt vila
signa iracundia. Tunc quietus ac compositus fuit mihi spiritus, & Deo benedixi, qui
non despicerat mei humili orationem. Me autem deinceps subiit audacia & fidutia,
cùm Deus omnino hæc mihi concessisset: cumque iuberent vt nefarijs vescerer, con-
tradixi: & luderem cum mulieribus, non páruim imperantibus, donèc venimus prope ter-
ram, quæ habitatur. Tunc enim cùm nescio quid communiter consultâssent, intro-
ducunt in vicum, qui dicitur Subaita, & ijs qui illuc erant, significant se me velle vende-
re. Cùm autem nihil agerent, sed re infecta sàpè reuersi essent, vt potè quòd nullus vel-
let dare plùs quam duos aureos, tandem vbi eduxissent, & vt nō mos illis erat, nudum ante
vieum statuissent, ensem collo meo imponunt, si nullus me emat, dicentes se me statim
interfecturos. Ego autem ijs, qui ad emendum veniebant, supplex eram, manus exten-
dens, vt darent quantum petebant barbari, & nè viderentur parci, cùm precium da-
rent humani sanguinis, dicens me esse precium propediem redditum, & ei qui emis-
set, libenter, si vellet, esse seruiturum, confitens eum esse dominum etiam post reddi-
tum precium, qui meam vitam emisset. Quidam itaque mei miserter clamantis & la-
chrymantis, vix tandem me emit: & ex eo hic, vt vides, emptus sum, vt multa dicam bre-
uiter. Video enim te perturbatum, & non longè abesse à lachrymis, & esse planctu con-
fusurum gaudium. Hæc quidem sum passus, pater, & passus, fui liberatus. Te autem de-
inceps Deum glorificare conuenit pro mea hac inopinata, & quæ præter spem & ex-
pectationem redditu est, salute.

Sed tu quidem, dixi, ô fili, innumerabilia tolerâsti pericula, & multas si stinuisti mor-
tes expectatione, etiamsi Dei gratia eius effugieris periclitatem. Idem enim est, mor-
tem verè sperare, & eam discere experientia: mitto dicere, quòd etiam grauiorem.

Non enim tantum affert dolorem dissecatio, quantum, quæ eam præcedit, expectatio,
quæ sensum doloris longo quodam metu extendit, & facit vt verè maneat, quæ spera-
tur, molestia. Ego autem in tempore illius afflictionis os meum ad Dominū aperui, &
continentiae & alterius malorum perpessionis professus sum austera seruitutem, si te votum sub
viuum solūmodo reciparem, & audiui vocem dicentem: Stabiliet Dominus, stabiliet condicio-
nem, nec eum fallere, qui diuino responso confirmauit promissum.

Cùm sic bonum finem votum acceperit, ego quoquè ô pater, inquit puer, tecum
prompto & alaci animo laborem suscipiam, & promissi ero socius, quandoquidem
fui gratiae quoquè particeps, & beneficij maximum percepî fructum. Nam tu quidem
luctum, ego autem mortis euasi periculum: cùm etiam vniuersum à Deo in tuam gra-
tiam factum sit. Si enim Iepthe, qui pro consequenda in bello victoria votum fecit,
inseruit filia, suī cæde & sacrificio, dans seipsum futuram hostiam propter conseruan-
dam patris existimationem: quisnam ego fuerim, si non velox & præcurrrens sim de-
biti paterni exolutor? idque cùm sim sim Deo redditurus debitum, qui scit exolutionem
rursus

Gen. 22.
Gen. 37.
Gen. 41.46.

Gen. 28.
Exod. 2.
Reg. 16. &
4. Reg. 4.

rursus secunda repéndere gratia: & quod redditur debitum, non accipit tanquam debitum: sed hoc accipit fœnori, & se confiteret debere exolutionem in remuneracionem grati animi debitoris: qui semper quidem profundit gratias, & se semper scribit esse debitorem ijs, qui fœnori accipiunt beneficia: & eorum omnino redditionem, reputat liberalitatem & munificentiam: vt & semper incipiat benefacere, & tanquam debitor referat gratias. Quamobrem cùm me in exoluendo promptum socium habet as pater, incipe reddere. Omnia autem Deus, qui nostras nouit vires, conuenienter

Non exigit Deus labores, eis exigit debitum: nec maiores postulabit labores, quam possit robur præstare, naturæ sciens imbecillitatem. Ego autem his quoquæ verbis sum precatus: Os, ô fili, detur

res supra vires. exire ad opus, & in rebus conspici: vt & promissum suum finem accipiat, sitque votum efficax, & merces consequatur labores. Hoc est enim finis & terminus vniuersi operis, quod fit ex Deo, vt ob signentur actiones remunerationibus, & certamini coronæ ferant testimonium: quandoquidem quæ digna datur merces, solet esse argumentum, quod sit opus probatum, & sunt præmia certum testimonium decertationis. Sed hæc quidem sic habent.

Humanitas episcopi. Eorum autem, qui illic erant, verè pius & religiosus Episcopus cùm nos diu curâset, & à priori afflictione nos non parum recreâset, rogabat vt nos apud eum maneremus,

benigne que policebatur, se nostri curam habiturum in omnibus. Nè videretur autem vim afferre, quod reputaret precium datum pro filio, nec nimis iure domini exigere volebat maneremus, permisit vt faceremus quicquid videretur ex nostra animi sententia: in hoc solo in nos exercens tyrannidem, quod sacri ordinis iugum vel iniurias nobis imposuerit. Nos enim reputantes onus ministerij, ægre ferentes deflebamus, vt quod nostris es-

Sancti viri et se faceret, **dotio indigentia** & gnosputârint. Nam illis quoquæ visum est graue, & vocati, confessi sunt dignitatem esse maiorem, quam ut eis conueniret: & Deo contradicebant, producentes suam indignitatem, & recusabant ordinationem, causantes imbecillitatem, eti omnibus, qui nunc sunt, es-

sent ad manus aptiores, & ex rerum honestarum exercitatione maiorem in colendo possent habere ad Dominum fidutiam. Ille autem dicbat munus conuenire laboribus, & certaminis perpessioribus dabat mercedem, vt putabat, dignitatem. Volentes autem discedere, & domum profici sci, liberali viatico prosecutus, vt potè quod longa esset via, & vt Dei gratia nos comitaretur, precatus, quæ deinceps nobis pacè conciliaret, sic dimisit: cùm nec de dominio se arroganter iactâset, vt aliquis fortasse alius, eius quem emerat, autoritatem prædicans: sed etiam quod videbatur fuisse infortunium, leuâset multa consolatione: & opinionem insolentiae, vitâset moderatione. Mihi autem hic desinat oratio, vbì rerum grauium cessauit periclitatio, quæ Dei gratia post multam afflictionem, lætioris vita præbuit principium: Quia detur nobis omnibus frui & nunc, & in futuro seculo, virtute & bonitate sanctæ & consubstantialis Trinitatis, Amen.

VITA, ET INSTITVTIO SANCTI PATRIS NOSTRI IOHANNIS CALYBITAE, HOC EST, qui sub tugurio habitabat: Authore Simeone Metaphraste.

15. JANVAR.

Johannis Calybitæ parentes & patria.

IRI iusti & perfecti vitam, honestè, purè & cum virtute actam, vobis qui concordes in hunc locum conuenistis, narrare in animo habeo. Vixit enim ille temporibus nostris. Qui cùm huius vitæ negotia singulari sapientia, & in Christum fide ac pietate contempñisset, caelestia bona consecutus est. Res ipsa cuiusmodi sit, narratione hac explicabitur.

Fuit in urbe Roma vir quidam valde diues, & dignitate illa prædictus, qua ijs sunt, qui exercitus ducunt. Nomen viro illi erat Eutropius: eius autem coniuncta, Theodora vocabatur. Is habuit tres filios, è quibus duo ciuilibus magistris tibus ab ipso occupati erant. Qui verò natu erat minor, Io-